PREm rURA MUNICIPAL ocESTADO DE M ATO GROSS© DO SUL
M UNICÍPIO DE ALC1NÓPOLIS 'ALCINOPOUS

Construindo uma Nova História

DECRETO N° 068/2022, DE 06 DE JULHO DE 2022.

“Dispõe sobre a nomeação dos membros do
Comitê Municipal de Prevenção da
Mortalidade Materna, Infantil e Fetal de
Alcinópolis/MS -  Bem Nascer e da outras
providências. ”

O PREFEITO MUNICIPAL DE ALCINÓPOLIS -  ESTADO DE MATO
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais,

CONSIDERANDO a necessidade de regulamentar o Comitê Municipal de
Prevenção da Mortalidade Materna, Infantil e Fetal de Alcinópolis/MS -  Bem Nascer e,

CONSIDERANDO a necessidade de nomear, por 02 (dois) anos a composição
do Comitê Municipal de Prevenção da Mortalidade Materna, Infantil e Fetal de Alcinópolis/MS
-  Bem Nascer;

DECRETA:

Art. I o Fica instituído o Comitê Municipal de Prevenção da Mortalidade
Materna, Infantil e Fetal de Alcinópolis/MS -  Bem Nascer, para acompanhar e avaliar a
implementação das ações de incentivo à Prevenção da Mortalidade Materna, Infantil e Fetal
em Alcinópolis-MS, e também propor mecanismos que possibilitem a plena execução do
incentivo à Prevenção da Mortalidade Materna, Infantil e Fetal.

Art. 2o O Comitê a que se refere ao Artigo anterior será composto dos
seguintes membros:

Coordenadora:
Ana Lucia Maria de Assis

Representantes da Prefeitura/Gabinete:
Titular: Lígia Maria Gomes Maia
Suplente: Célia Regina Furtado dos Santos

Representantes da SEMUSA:
Titular: João Abadio de Oliveira Neto
Suplente: Luzia Caroline Batista de Lima

Representantes da SEMED:
Titular: Carina Domingues Marques
Suplente: Vera Lúcia Bíscaro Piva

Rua María Barbosa Carneiro, 633, Centro -  (67) 3260-1127/3260-1187 - CNPJ 37.226.651/0001 -  04 - CEP. 79530-000 -  Alcinópolis-MS

PREFEITURA MUNICIPAL DEESTADO DE M ATO GROSSO D© SUL
M UNICÍPIO DE ALCINÓPOLIS

I

'a l c in o po lis
Construindo uma Nova História

Representantes da SEMAS, CRAS e CREAS:
Titular: Daiana Marcela Rulli Furtado
Suplente: Dayana Oliveira Trelha

Representantes da Câmara Municipal:
Titular: Marilene Oliveira de Andrade
Suplente: Silmara Rulli

Representantes da UBS:
Titular: Regina Pereira Nogueira Batista
Suplente: Nicele Furtado de Freitas

Representantes da UBSF:
Titular: Laurinda Alves de Queiroz
Suplente: Patrícia Batista Alves

Representantes da UBS -  24 h:
Titular: Paula Fernandes Amorim Martins
Suplente: Gondor Elias Neto

Representantes da Vigilância Epidemiológica:
Titular: Isabelle Fernanda Oliveira
Suplente: Maria Balbina Costa e Almeida

Representantes do Conselho Municipal de Saúde:
Titular: Eliane Morais de Jesus
Suplente: Cristiane Batista de Paula

Representantes do Conselho Tutelar:
Titular: Flavia Moura Machado
Suplente: Camila de Souza Gonçalves

Art. 3o Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

Rua Maria Barbosa Carneiro, 633, Centro -  (67) 3260-1127/3260-1187 - CNPJ 37.226.651/0001 -  04 - CEP. 79530-000 -  AIcinópolis-MS